
Vállalásokról — öt tételben 
ö l helyről, öt egyetemistával, 

«Iskolással beszéltem, ö t fé l ekép-
pen vélekednek az egyéni KISZ-
vállalásokról — de hasonlók ab-
ban, hogy azonosulni akarnak a 
szervezet i f júkommunis ta jelle-
gével és céljaival. Ez még a „prob-
lematikusabb esetekben" is meg-
nyilvánul. Közreadom nézeteiket: 

„Többféle lehetőséget r 
Csorba Sándor, a Juhász Gyula 

Tanárképző Főiskola másodéves 
biológia-mezőgazdaság szakos 
hal lgatója : 

„Véleményem szerint az egész 
jelenlegi vállalási rendszer nem 
megfelelő, csak kényszerítő esz-
közül szolgál. Nálunk a vál lalá-
sokat a vezetőség csak számon-
kéri, de végrehaj tásukat vagy 
nem ellenőrzi kellőképpen, vagy 
„te ezt csináltál, te meg amazt"-
jelleggel rá tukmál a tagokra a jó 
beszámolók érdekében olyan vál-
lalásokat is, amikről az illető 
nem is hallott . Ugyanakkor na -
gyon sok ember jóval többet dol-
gozik annál , mint amit egyéni 
vállalásként bejelenthetne. És 
szerintem itt van a legfőbb hiba. 
Sokaknak a vállalási forma csak 
a kényelmesség álcázása, hiszen 
a „majd elolvasok öt könyvet, 
meg fölragasztom a plakátot a 
hi rdetőtáb ' ára"-f éle „vállalások" 
kiskapui ellen a vezetőségek nem 
lépnek fel kellő eréllyel. Többfé-
le vállalási lehetőséget, egysége-
sebb elbírálást!" 

Egyéni vállalás m 
csoportvállalás? 

Patyi Katalin, ötödéves orvos-
tanhal lgató: 

„A SZOTE-n az eddig haszná-
latos pontrendszer sem volt a l -
kalmas a megfelelő értékelésre, 
de szerintem a helyette beveze-
tet t ú j rendszer sem az! A KISZ-
tag igen gyakran nem ismeri elő-
re az egész évi programot, ez 
közben alakul, változik, így sok-

szor nem ls tud választani iga-
zán kedvére valót. A mi alap-
szervezetünkben azonban például 
a politikai vi takörökben végzett 
munka terén igen jó tapasztala-
taim vannak. Ezt mi sem bizo-
nyí t ja jobban, mint hogy egy al-
kalommal az előadó hiányzása 
miat t e lmaradt vi takört mi ma-
gunk, egymás között tar tot tuk 
meg. A probléma csak az, hogy 
jónéhányan a csoportvállalások 
ürügyén könnyű kibúvókat talál-
nak az egyéni vállalások alól! 
Jobban el kellene különíteni a 
gyakorlati megvalósításban is ezt 
a két formát , s ez talán az egyé-
ni vállalások értékelésének ná -
lunk kialakult merev, „beskatu-
lyázó" jellegén is vál toztathat-
na." 

„Kevesen vannak..." (??) 
V. M. bölcsészhallgatót kizár-

ták a KISZ-ből. Egyéni vállalá-
sait teljesítette, (??) a kizárás in-
doka nem megfelelő é le tmódja ' 
volt. Véleménye a következő: 

„Én a KISZ-munkában nem ta-
lálkoztam valami nagy aktivitás-
sal. Kevesen vannak olyanok, 
akik tényleg szívből, kedvvel vál-
la lnak dolgokat. Gyenge alapon 
áll az egész KISZ-vállalási rend-
szer: a kezdeti lelkesedés köny-
nyen lelohad, ezen csak úgy le-
hetne segíteni, ha mindenki ön-
kéntesen végezné el munká já t . 
Aká r egy-két évi „türelmi idő" 
után vegyenek csak fel ú j KISZ-
tagokat, állítom, u tána ez az il-
lető munkakedvén, aktivi tásán is 
megmutatkozna." 

„Adminisztratív módon...9 

A. P. f izikus önként lépett ki a 
KISZ-ből, Indoka: ha komolyan 
vesszük a követelményrendszert , 
akkor szerinte sa já t végzett m u n -
ká j a (alapszervi agit.-prop. fele-
lős volt) a lapján nem volt méltó 
a KISZ-tagságra: 

„Ügy gondolom, a követel-
ményrendszer Jó, d e az ér tékelé-

seknél gyakran elvész a valósá-
gos érték. Adminisztrat ív módon 
fedezzük önmagunkat , mer t a he-
lyes irányelvek mellet t nem meg-
felelő sem az ellenőrzés, sem a 
súlypontok megválasztása. A 
sporttevékenység például lehet 
hasznos, de a KISZ politikai szer-
veze t A politikai és a tanulmá-
nyi vagy a termelő munkában 
elért eredmények, legyenek a z e l -
sődlegesek! Ezeket pedig m á r év-
közben, több segítséggel és na -
gyobb figyelemmel kellene szá-
monkérni ." 
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,A minőség a fő* 
Szekeres Erzsébet harmadéves 

joghallgató, pár t tag : 
„Saját végzett m u n k á j á n a k 

eredményességét az önmagával 
szemben Igazán igényes KISZ-
tag képes a legjobban lemérni. A 
kollektív munkában . nem szabad 
elsikkadnia az egyén vállalt ré-
szének, a kontroll és az önkont-
roll sajátos kölcsönhatásában van 
az eredményes értékelés t i tka. A 
vállalások minőségét kellene ja -
vítani úgy, hogy a KISZ politi-
kus, i f júkommunis ta jellege dom-
borodjék ki leginkább. A tagok 
vállalásainak minősége, a leg-
főbb dolog így ú j megvilágításba 
kerülne, s meggyőződésem, hogy 
javulna is. Alakul janak ki ú j vál-
lalási formák, ez vezethetne meg-
változott szemlélethez, ami az ön-
tudat növekedésének alapfel té te-
le." 

ö t helyről, öt egyetemistával, 
főiskolással beszéltem. Az utol-
j á ra idézett véleményt kell legin-
kább a magunkévá tennünk, h i -
szen a KISZ-ben végzett egyéni 
munká t mindig önmagunkkal 
szembeni igényességgel kell v é - , 
geznl. Csak ez adhat ér telmet é s ' 
egyben ösztönzést is a vállalási 
rendszernek. 

ö t f é l e vélemény, ötféle megkö-
zelítése egyazon problémának. 
Egyben mégis közös mindegyik: 
„Erted haragszom, nem ellened." 

Domonkos László 

LÁTOGATÁS 
Rónainé dr. Hanga Mária ok-

tatási miniszterhelyettes február 
36-án látogatást tett a JATE Ne-
veléstudományi Tanszékén. A mi-
niszterhelyettes, az MSZMP KB 
1972. júniusi, az állami oktatás 
fejlesztésére vonatkozó határozat 
a Szegeden folyó kísérleteiről t á r -
gyalt az intézet munkatársaival . 
A megbeszélésen jelen voltak a 
kísérletben résztvevő gimnáziu-
mok igazgatói is. 

JUBILEUM 
Ünnepi est volt f ebruár 28-án, 

a SZOTE Apáthy Kollégiumában, 
az algériai munkásszövetseg lét-
rejöt tének 20., valamint Algéria 
kőolaj- és földgáztermelése álla-
mosításának 5. évfordulója alkal-
mából. Az egyetem algériai diák-
jai nevében Menzou Molek II". 
éves hallgató emlékezett meg a 
jubileumról, m a j d algériai, szu-
dáni és vietnami medikusok ad-
tak műsort . 

FELSZABADULÁSI KUPA 
Kézilabda tornára hivta meg 

március 15-ére Szeged felsőokta-
tási intézményeinek válogatottjait 
a városi sportcsarnokba. A nőt és 
férfi csapatok találkozói érdekes-
nek ígérkeznek. 

•«. SZÖKÖNAPI MULATSÁG 
Február 24-én szökőnapi mula t -

ságot rendezett a JATE KISZ-
klubja . A programban többek 
között jelmezverseny, gyertyalö-
vészet és ra jzverseny szerepelt. A 
jó hangulatú estén a talpalávaló-
ról az Óriás-dlsco gondoskodott. 

-%. TANULMÁNYÚT 
Dr. Moholi Károly tanszékve-

zető főiskolai tanár , a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola fő-
Igazgatója február 28-án az Ok-
tatási Minisztérium megbízásá-
ból kéthetes t anulmányút ra Pá-
rizsba utazott. A tanulmányút 
célja a kialakítandó oktatás-
technikai intézetek szervezési 
problémáinak tanulmányozása az 
UNESCO párizsi központjának 
közreműködésével / 

EMLÉK ÜNNEPSÉG 
R tesz Frigyes, a szegedi mate-

matikai iskola egyik megalapító-
ja halálának 20. évfordulóján, 
február 28-án, a szegedi Nemzeti 
Pantheonban levő Rlesz-Haar 
emléktáblánál a Bolyai János 
Matematikai Tarsulat Szegedi T a -
gozata emlékünnepseget rende-
zett. Beszedet mondott dr. Szölce -
falvi-Nagy Béla akadémikus, 
egyetemi tanár. 

KIÁLLÍTÁS 
A KISZ kongresszus tiszteleté-

re meghirdetett „Alkotó Ifjúság'1 

palyázatra a Te rmésze t tudomány 
Kar 8 diákköri tablót (a matema-
tikus, a fizikus, a biológus, i 
geotudományi es a vegyész diák-
körök munkájáról) és a XII. 

OTDK-án díjnyertes dolgozatokat 
küldött be az Oktatási Minisz -
tériumba. A tablók Budapestet, 
a Vásárváros egyik épületében, a 
pályamunkákból rendezett kiálli-
tason április hó folyamán 1 esznen 
megtekinthetők. 

SPORTSIKER 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola és a SZOTE röplabda-
csapata egyaránt a legjobb nyolc 
közé jutot t a főiskolai bajnokság 
küzdelmeiben. A főiskola ga rdá j a 
3:0-ra legyőzte a BME csapatát 
és A:l-es já tszmaaránnyal kerül t 
a legjobbak közé. A SZOTE a 
Bp. Gyógypedagógiai Főiskola csa-
patával szemben vívta ki a to-
v á b b j u t á s t 

VEZETŐSÉGVÁLASZTÁS 
A JATE Móra Ferenc Kollé-

giumában február 25-én beszá-
moló és vezetőségválasztó kollé-
giumi küldöttgyűlést tartottak. AM 
új kollégiumi titkár Birinyi Aran-
ka 111. éves magyar—történelem 
szakos hallgató lett. A kollégiumi 
bizottság tagjai: Algeier Magdol-
na, Dobozi Eszter, Erdélyi Anna, 
Helman Edit, Jánosa Magdolna, 
Itóczik Gabriella. Muzsai Viktó-
ria és Szabó Magdolna. 
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A férj, mint státuszszimbólum 

Győprugl — parketten (Fotó: László S.) 

EMELKEDŐ 
Az amatőrf i lmezés költséges 

hobby. Diákok önerőből nemigen 
engedhetik meg maguknak. Ha 
mégis vállalkoznak rá, érthetően 
elismerő érdeklődést vált ki. Ez-
zel magyarázható, hogy ma jdnem 
megtelt az Auditór ium Maximum 
március 1-én este. Katona' János 
és Hegyi-Füstös László főiskolá-
sok kisfi lmjeinek bemutató ján . A 
program címe ez volt: Emelkedő. 

A látott rövidfilmek inkább 
hullámzóak voltak, pedig nyilván 
a címnek megfelelően szigorú 
sorrendbe válogatták az alkotók. 
Az Elixír nem több egy reklám-
ötletnél (amely nem is egészen 
eredeti) bár amatőr szintnél job-
ban kidolgozva. A Március sem 
ú j megoldás, viszont elgondolkod-
ta tó ( törhet jük a f e jünke t : mit 
aka r jelenteni a portrésorozat 
szemből és hátulról?!"). A kis-
gyermekkortól a kamaszkorig 
nagyszerű téma, amely még igé-
nyesebb kidolgozást érdemel. A 
Modifikáció politikai mondani-
valója nem egészen egyértelmű, 
aká r Az ember tragédiája és A 
levegő című munkáké. Az álom 
túlsokkol végtelen sötét kockái-
val és indokolatlanul feszített zö-
rejhatásaival (ez utóbbiakra épül 
az egész mű, éppen ezért hoz za-
varba) . 

A színes sziluettátváltozások 
technikailag bravúrosak, ám a 
Koszorú három e tűdjében kissé 

öncélúnak ha tnak . Nagyon tet-
szett viszont a Tanya sok jó és 
kidolgozott gondolatokban is gaz-
dag rajzötíete, megoldása. A mi 
házunk za ja lap ja több és változa-
tosabb képi kifejezésre is inspi-
rá lhatot t volna. 

Az Egy nap és az Utazás kétes 
sikerű technikai próbálkozásnak 
tűnt , ahol a t rükk- já ték az igazi 
tar talom rovására ment . A mozi 
ügyes, éret t ötletei is a ritmus-
zavar áldozatai lettek. Nem sike-
rül t önálló mondanivalót felfe-
dezni A tenger és A forrás zenei 
és képi megfogalmazásában. 

Nehéz kenyér az amatőrf i lme-
seké. Ha rossz körülmények kö-
zött viszonylag magas technikai 
szintre jutnak, ennek bűvköré-
ben könnyen elfelej tkeznek arról, 
hogy az alkotásokkal valamit 
mondani is kell. Tipikus hiá-
nyosság az első műveivel jelent-
kező alkotóknál, hogy minden ap-
ró részlethez elszakíthatat lan ér-
zelmi szálak fűzik őket : nem ha j -
landóak megválni még a fölösle-
gestől sem. Pedig nem az a lé-
nyeg, hogy a művész — még fia 
amatőr is — minél teljesebben ki 
t ud ja fejezni magát, hanem, hogy 
a közönség pontosan értse mon-
d a n d ó j á t 

A tehetség nem hiányzik He-
gyi-Füstősből és Katonából eh-
hez: a látot tak a lap ján vá runk 
még igényesebb munkáka t tőlük. 

Közérdekű kérdésekről esett 
szó a párválasztás, a házasságot 
vitató cikkekben. Ezek gondola-
tai t fűzöm most tovább — re-
mélem, vi tára buzdítóan. 

Ismerkedőnk... 
A problémák az ismerkedéssel 

kezdődnek. A szerelmet nem le-
het elválasztani az élet egyéb 
területeitől. Szerintem az a ter-
mészetes, hogy az ember dolgo-
zik, tanul, szórakozik — vagyis 
sokoldalúan, ta r ta lmasan él. És 
ha eközben megismerkedik va-
lakivel, akivel hasonló az érdek-
lődésük, jól megért ik egymást — 
akkor elkezdenek együtt járni . 
De kizárólag a „f iút szerezni", 
„mindenáron ismerkedni" szem-
szögéből nézve az egész világ 
ret tentően üres és sa jná la t ra 
mél tó képet nyúj t . 

Valóban csak cliszkón lehet is-
merkedni? Milyen társ lesz ab-
ból, akiről jószerével csak azt 
tudjuk, melyik együttes a ked -
vence és tud-e táncolni? Meny-
nyire t a r t j a magát az, ak inek 
teljesen mindegy, miféle ember 
a partnere, csak végre legyen 
m á r valaki je? 

És a közvélemény? 
Nem mondok ú j a t azzal, hogy 

a közvélemény legalábbis tar tóz-
kodó a magányos nőkkel szem-
ben. Bizonyo6 koron felül „gya-
nús" ha valaki még nem ment 
fér jhez. Rengeteg szempontból 
valóban nehezebb is a t élete, min t 
a,' családos nőknek. (Például jó-
val később kap lakást, noha ne-
ki is szüksége és joga van önál-
ló ot thonra; á l ta lában arányta-
lanul sok külön feladatot sóznak 
rá „nincs családja, úgyis ráér" 
jelszóval stb.) Ez tehát kény-
szerítő erővel ha tha t minden-
áron társszerzésre sarkal lva az 
érintet teket . Azoka t akiknek 
nincs erejük, h^ iy vál la l ják az 
egyedüllét plusz t e r h e i t ezért 
inkább beletörődnek akár egy 
rossz házasságba is. 

Am azt is jól tud juk , hogy ez 
a családi állapoton alapuló meg-
különböztetés ál talában hamis. 
Legtöbbször a társadalmi tudat 
olyan elmaradott , kispolgári ere-
detű tartozéka, amelynek a jö-

vőben meg kell változnia. Miért 
nem veszik észre sokan, milyen 
csalfa játékot űznek? Forradalmi-
ságról papolnak, modernnek hi-
szik magukat , de közben nagy-
anyáink fér j fogó ösztöne munkál 
bennük! Holott pontosan nekünk, 
a jövendő értelmiségnek kell 
m a j d szétzúzni, megváltoztatni 
ezt a szemléletet! (Méghozzá úgy, 
hogy közben a korszerű család, 
a ta r ta lmas házasság tekintélyét 
is helyreállítsuk.) 

Miért „értékesebb", miért ör-
vendhet nagyobb tekintélynek 
még egy felületes, mindenáron 
összehozott házasságban élő nő 
is, mint például az, aki egyedül-
álló, de esetleg tar talmas, hasz-
nos, alkotó a közösségi és a ma-
gánélete? Meg kell szüntetni azt 
a káros szemléle te t amely az 
emberi ér tékek helyett a csalá-
di állapotot veszi alapvető mér -
cének! 

Tisztelet a kivételnek 
A hallgatóság egy része sa jnos 

megdöbbentően igénytelen ön-
magával 6zemben. Miután fel-
vették az egyetemre, elfelejti , 
hogyan fogadkozott aze lő t t Nem 
tanul , nem műveli önmagát elég-
gé, nem érdekli szinte semmi, 
személyisége elszürkül. Nyilván-
való. hogy ilyen lesz aztán a sze-
relemben ls. Ha lány, diplomás 
f é r j r e ; ha fiú, alkalmi pa r tne -
rekre vadászik mindenáron. Ez 
válik élete központi kérdésévé. 
Mi mást szolgál például a néha 
fantasztikus méreteket öltő f lanc 
és rongy rázás? Egyesek összeke-
verik az egyetemet holmi divat-
bemutatóval . „Hátha pont ezzel 
sikerül megfogni valaki t" — he-
tente ú j ruhaköl temények szület-
nek. A diáktársak sovány ösz-
töndíjából, a szülők olykor nehe-
zen megkeresett pénzéből, eset-
leg a nehezen kisírt szociális se-
gélyből!?! 

Mindez azt muta t ja , hogy az 
ő számukra a par tner nem társ -
nak kell, hanem státuszszimbó-
lumnak. Er re utal egy aprócska 
jel is: az asszonynév használata. 
Az egyetemi munka szempont já-
ból édesmindegy, ki van fér jnél , 
ki nincs. Ráadásul ma m á r tör -
vény teszi lehetővé a lánynév vi-
selését esküvő után is. Némelyik 
katalóguscédulán mégis hemzseg-
nek az asszonynevek. Hadd 

pukkadjon a többi évfolyamtárs! 
Aztán a folyosói beszélgetések: 
„ fé r j em azt m o n d t a . . . , a f é r -
jem sajnos beteg . . . , képzeld, a 
fé r jem . . . " . Ez a „ fé r j em" p e r -
sze legtöbbször csoporttárs, ak i t 
a beszélgető par tner is névsze-
rint ismer. Dehát mennyivel elő-
kelőbb így: a f é r j e m ! Jól meg-
nyomva a birtokos ragot 1 

Korántsem akarom én csak a 
lányokat ostorozni. Dehát ahhoz, 
hogy a f iúktól f igyelmességet 
tiszteletet, megbecsülést kap junk , 
igényesebbnek kell lennünk ön -
magunkkal és par tnerünkkel is. 
Akkor ta lán nem lesz ok rá, hogy 
a fe jünkhöz vág ják : minden nő 
csak fér je t akar szerezni, ez az 
életcélja. 

Nem adják ingyen! 
Az sem ár tana, ha meg ls t ud -

nánk tar tani azt, akit igazán t á r -
sunknak ta lá lunk. Néha . úgy t ű -
nik. a mindenáron par tner t aka-
rók energiá ja mind já r t az elején, 
az ismerkedéssel k imerül ; a kap-
csolat építésére, gazdagítására 
mar nincs ere jük. Számukra a 
felelősség, a tudatosság, az áldo-
zatvállalás. az alkalmazkodás is-
meretlen fogalmak? Pedig mind-
ez al ighanem nélkülözhetetlen 
eleme egy értékes kapcsolatnak. 
Érzelmi kul túránk, kapcsolat te-
remtő és -megőrző képességünk 
megdöbbentően szegényes, olykor 
gyerekes. Érdemes ezen elgon-
dolkodni, és ha kell — sürgő-
sen vál toztatni! 

Egyetemisták vagyunk, fe lnőt t 
értelmes emberek. Nyugodtan 
mondha t juk az é r tünk aggódó 
idősebb generációnak: jogunk 
van a házassághoz, a családhoz. 
Am a jogokkal kötelességek is 
járnak. Igényesség, felelősségtu-
dat nélkül éret lenek vagyunk a 
felnőttséghez, tehá t a házasság-
hoz is. Akiből ezek a tu la jdonsá-
gok hiányoznak, az társadalmi 
szempontból még gyerek. Próbál -
juk meg hát szebben, jobban, 
emberibben alakítani közös, t á r -
sas és egyéni é le tünket! Egy t a r -
talmas, gazdag kapcsolat értékei 
a hitetlenkedőket is meg kell 
hogy győzzék: így — és csak így! 
— érdemes. Az egyre sokasodó 
vonzó példák, a komoly szerel-
mek és a jó házasságok i6 ezt 
bizonyítják. 

— tv — 

I , 
S Z E G E D ) E G Y E T E M 3 


